

**BACHELOR OF PHYSICAL EDUCATION EXAMINATION, 2024**

( 2nd Year, 4th Semester )

**SPORTS MANAGEMENT**

**PAPER - EC - 402**

Time : Three hours

Full Marks : 70

*Mention the Question number clearly before writing the answer.*

**Group - A**

Answer *any three* questions:

15×3=45

1. What is sports management? Describe briefly the principles of Sports Management. State only the process of Management. 3+8+4=15

স্পোর্টস ম্যানেজমেন্ট কি? 'স্পোর্টস ম্যানেজমেন্টের' নীতিগুলি সংক্ষেপে বর্ণনা কর। ম্যানেজমেন্ট প্রক্রিয়াগুলির বিভিন্ন ধাপ সম্পর্কে জানাও। ৩+৮+৪=১৫

2. What is leadership quality? What are the differences of 'Manager' and 'administrator'? Describe different types of Leadership. How can you justify the type of an intramural secretary considering different types of leader. 2+4+5+4=15

'নেতৃত্বের গুণাবলী' কি? 'ম্যানেজার' ও 'অ্যাডমিনিস্ট্রেটর'-এর পার্থক্য কি কি? বিভিন্ন ধরনের নেতৃত্বের বর্ণনা দাও। নেতৃত্বের বিভিন্ন প্রকারগুলি মাথায় রেখে ইন্ট্রামুরাল সেক্রেটারীর নেতৃত্বের ধরন সম্পর্কে ন্যায্য ভাবনা প্রকাশ কর। ২+৪+৫+৪=১৫

3. What is planning? What are the different influential factors of planning? How can you develop a program of annual athletic meet in your school? 2+4+9=15

পরিকল্পনা কি? পরিকল্পনার বিভিন্ন প্রভাবকগুলি কি কি? তোমার বিদ্যালয়ের বাৎসরিক অ্যাথলেটিক্স মিটের সাংগঠনিক দিকগুলি তুমি কিভাবে প্রস্তুত করবে? ২+৪+৯=১৫

4. What is financial Management? Write down the principles of 'Budget preparation'. Prepare an annual budget of Rs. 5 lakh for the Department of Physical Education of A. P. G. M. Memorial High School mentioning its various steps of Budget preparation. 2+5+8=15

'আর্থিক ম্যানেজমেন্ট' কি? বাজেট তৈরীর নীতিগুলি লিখ। বাজেট প্রস্তুতির বিভিন্ন ধাপগুলির বর্ণনা সহ APGM স্মৃতি উচ্চ বিদ্যালয়ের শারীরশিক্ষা বিভাগের ৫ লক্ষ টাকার বাৎসরিক বাজেট প্রস্তুত কর। ২+৫+৮=১৫

**Group - B**

Write short notes (*any two*) :

7.5×2=15

5. Role of 'Sports Manager'

স্পোর্টস ম্যানেজারের ভূমিকা

6. 'Manager as a leader'

নেতা হিসাবে ম্যানেজারের ভূমিকা

[ Turn over

7. Controlling of sports program

ক্রীড়া প্রোগ্রামের নিয়ন্ত্রণ

8. Criteria of a good budget

একটি আদর্শ বাজেটের শর্তাবলী

**Group - C**

9. Select the correct answer and write it down on your answer script (*any ten*) : 1×10=10

i) Which one of the following is not included in 4'm of management?

- |             |                |
|-------------|----------------|
| a) Material | b) Money       |
| c) Men      | d) Maintenance |

ii) Innovation is a process of which one of the following?

- |               |                |
|---------------|----------------|
| a) Management | b) Competition |
| c) Curriculum | d) Tournament  |

iii) Which one of the following is not an influential factor for program development?

- |              |                              |
|--------------|------------------------------|
| a) Climate   | b) Resources                 |
| c) Objective | d) Global economic condition |

iv) The most important leadership quality is :

- |                  |               |
|------------------|---------------|
| a) Democratic    | b) Dictator   |
| c) Laissez-faire | d) Benevolent |

v) The no. of matches in a double League tournament of 5 teams is

- |       |       |
|-------|-------|
| a) 10 | b) 15 |
| c) 20 | d) 25 |

vi) Which one is not the type of Purchase?

- |                      |                       |
|----------------------|-----------------------|
| a) Personal purchase | b) Committee purchase |
| c) Dual purchase     | d) Referred purchase  |

vii) To increase the no. of participation in Intramural competition, which of the following is most suitable?

- |                         |                         |
|-------------------------|-------------------------|
| a) Knock out            | b) League cum knock out |
| c) Knock out cum league | d) League               |

viii) Arranging of different subcommittee meeting to hold a competition is a function of

- |                   |                     |
|-------------------|---------------------|
| a) Pre meet work  | b) During meet work |
| c) Post meet work | d) None of these    |

ix) The top member in the hierarchy of Intramural committee is

- |              |                        |
|--------------|------------------------|
| a) Secretary | b) Treasurer           |
| c) Director  | d) Program Coordinator |

- x) Which of the following is not a function of management?
- a) Inviting
  - b) Co-ordination
  - c) Evaluating
  - d) Innovating
- xi) Which one may come under the considerations of facility management?
- a) court maintenance
  - b) planning
  - c) rewarding
  - d) analyzing
- xii) To whom the success of a program may be credited?
- a) Proprietor
  - b) Program developer
  - c) Manager
  - d) The Participants